
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：房山区长阳镇生活垃圾转运站项目 

 

建设单位：北京市房山区城市管理委员会



 

 

  



1 

建设项目基本情况 

项目名称 房山区长阳镇生活垃圾转运站 

建设单位 北京市房山区城市管理委员会 

法人代表 耿纪民 联系人 李颖 

通讯地址 北京市房山区良乡拱辰北大街 11 号 

联系电话 81387930 传真 / 邮政编码 102407 

建设地点 长阳镇南部长保路北侧保合庄村 

立项审批

部门 
/ 批准文号 / 

建设性质 新建√  改扩建□ 技改 □ 
[...]
449m3/d。沼气理论产生量为 328020m3/a（898.7m3/d）。本项目产生的沼气通过 15m

高沼气火炬直接燃烧排放。 

沼气属于清洁燃料，主要成分为甲烷，经净化后含杂质量很低，因此，燃烧

后主要产生二氧化碳、水，对大气环境影响较小。本项目产生的沼气经过脱硫脱

水设备处理后含硫化氢体积比约 0.009%，计算得采用火炬燃烧的沼气含硫量约

0.12kg/d。 

在标准状态下，燃烧 1 体积的甲烷气体需要消耗 2 体积的氧气，生成 1 体积



29 

二氧化碳和 2 体积水蒸气。按燃烧过量空气系数 1.2 计算，每燃烧 1 体积沼气产

生 6.0 体积的烟气。沼气火炬中甲烷、H2S 燃尽率按 99%计。火炬热释放速率根

据甲烷热值计算(449/2)m3/d×99%×8578Kcal/m3÷86400s/d=22066cal/s，沼气在点燃

状态下火炬排放源参数见下表。 

表 5-10      火炬排放源参数 

名称 排放量（kg/a） 排放速率（kg/h）/热释放速率

（cal/s） 

SO2  84.5kg/a 0.0097kg/h 

H2S  0.45 kg/a 0.00005 kg/h 

火炬 - 22066 cal/s 

（4）非正常排放量 

根据项目生产工艺特点和污染物特征，非正常工况主要考虑废气处理设施非

正常情况时外排废气对环境产生的影响。 

1）非正常工况废气污染物排放原因分析 

本项目可能出现非正常工况的因素有： 

a）植物液喷淋装置出现故障，喷淋系统暂时停用。 

b）负压抽风除尘除臭系统出现故障，废气除尘除臭处理效率降低，或以无组

织形式排放。 

2）非正常工况污染物排放分析 

本评价考虑负压抽风除尘除臭系统和植物液喷淋系统出现故障，按照废气未

经处理直接排放，对周边环境空气的影响。非正常工况下污染源排放量见下表。 

表 5-11 非正常排放参数 

非正常排

放源 

非正常排放原

因 
污染物 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

非正常排放速

率（kg/h） 

单次

持续

时间 

年发生

频次/

次 

除尘除臭

系统排气

筒 

负压抽风除尘

除臭系统和植

物液喷淋装置

出现故障 

颗粒物 42 0.56 2 

1 NH3 4.05 0.05 2 

H2S 0.15 0.0023 2 

由上表可知，当废气未经处理直接排放时，颗粒物排放速率为 0.56 kg/h,NH3

排放速率为 0.05 kg/h，H2S 排放速率为 0.0023 kg/h。在此情况下，颗粒物排放速

率是正常工况的 10 倍，NH3 排放速率是正常工况的 5 倍，H2S 排放速率是正常工

况的 10 倍。 



30 

3）非正常工况的防治措施 

通知加强日常维护，定期检修，加强日常监测以便了解除尘除臭系统的净化

效率，及时对设备进行更换或维修。为减轻非正常工况对环境的影响，建议设置

备用设备（应急活性炭箱）等措施。 

二、水污染源 

1.给水 

（1）生产用水 

本项目生产用水主要包括垃圾收运及转运车辆冲洗用水（6 m3/d）、压缩转运

车间除尘除臭用水（36.5 m3/d）、压缩转运车间地面及设备冲洗用水（24.75 m3/d）、

站内道路浇洒（30.15m3/d）和绿化用水（夏季：18.099m3/d；春季、秋季、冬季：

9m3/d）。 

（2）生活用水 

本项目员工共 53 人，生活用水参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-

2019）中的 30-50L（人.天），本项目取最大值 50 L（人.天），据此估算本项目生

活用水量为 2.65 m3/d。 

（3）淋浴用水 

本项目淋浴用水参照《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中的 40-60L

（人.天），本项目取最大值 60 L（人.天），据此估算本项目淋浴用水量为 3.18 m3/d。 

综上，本项目营运期夏季用水量约为 121.329 m3/d（10919.61 m3/a）， 春季、

秋季、冬季各季度用水量约为 112.23（30863.25m3/a） m3/d。本项目总用水量为

114.5 m3/d（41782.86 m3/a）。 

2.排水 

本项目排水采用雨污分流制，站内雨水排入市政雨水管网。站区生活污水经

化粪池预处理后，与生产废水一并经站区污水管道排入站区污水处理站处理后，

出水达标排入市政污水管网，最终汇入长阳污水处理厂处理。 

（1）生产废水 

本项目营运期产生的生产废水主要为垃圾压缩过程中产生的渗滤液（压滤液、

垃圾收运及转运车辆冲洗废水、压缩转运车间地面及设备冲洗废水）。喷淋除臭系

统中有酸碱单独对臭气喷淋，臭气从喷淋塔下部进入，试剂从上部喷淋，运行中 



31 

1）渗滤液 

a）垃圾压缩过程产生的渗滤液（压滤液） 

春季、秋季和冬季压滤液产生量按 8%计，压滤液产生量为 24m3/d，项目区

夏季降水量较多，夏季压滤液产生量按垃圾量的 10%计，压滤液产生量为 30m3/d。 

b）除臭系统产生的废液 

喷淋除臭系统中废液排放量以 0.7 m3/a 计。 

c）垃圾收运及转运车辆冲洗废水 

本项目垃圾收运及转运车辆冲洗用水量为 6 m3/d，污水排放系数按 90%计，

垃圾收运及转运车辆冲洗废水产生量为 5.4 m3/d。 

d）压缩转运车间地面及设备冲洗废水 

本项目压缩转运车间地面及设备冲洗用水量为 24.75 m3/d，污水排放系数按

90%计，压缩转运车间地面及设备冲洗废水产生量为 22.275 m3/d。 

综上，夏季渗滤液产生量为 58.375 m3/d，春季、秋季、冬季渗滤液产生量为

52.375 m3/d。 

（2）纳滤浓缩液 

夏季纳滤浓缩液产生量为 8.5 m3/d，春季、秋季、冬季纳滤浓缩液产生量为

7.75 m3/d。 

（3）生活污水 

本项目生活用水量为 2.65 m3/d，污水排放系数按 80%计，生活污水产生量为

2.144 m3/d。 

（4）淋浴废水 

本项目淋浴用水量为 3.18 m3/d，污水排放系数按 90%计，淋浴废水产生量为

2.862m3/d。 

本项目纳滤浓缩液为渗滤液处理产生的废液 。 

综上，本项目营运期夏季总排水量约为 54.881m3/d（4939.29 m3/a）， 春季、

秋季、冬季总排水量约为 49.631 m3/d（13648.525 m3/a）。本项目总排水量为 50.9 

m3/d（18594.378 m3/a）。 

根据建设单位提供的资料，污水处理站水处理工艺如下所示： 



32 

 

图 5-4   污水处理站工艺流程图 

（1）调节池 

对原水的水质水量进行调节。 

（2）混凝气浮系统 

根据转运站内污水水质的特点，原水悬浮物含量高和油脂含量高的特点，在

生化处理工艺之前，设置混凝气浮系统，对原水进行预处理。 

（3）厌氧系统 

渗滤液先进入调节池，在调节池内经过均质、均量后由混凝气浮系统预处理

后进入厌氧罐发生厌氧水解反应，通过水解酸化菌的作用，把大颗粒有机污染物

分解为小分子有机物和短链脂肪酸，将难溶性有机污染物水解为溶解性污染物。

通过调节池的水解酸化作用和预沉淀作用，可以有效的降低渗滤液进水 COD 值，

本工程设计通过厌氧分解作用，使渗滤液出水 COD 值保持在 6000mg/L 左右。污

水经过厌氧水解酸化作用，去除 80%左右的有机污染物，同时电导率也有一定的

降低，有效降低了膜处理系统的负荷，保证后续系统运行稳定。 

 



33 

（4）两级 A/O 

在厌氧系统后设置硝化及反硝化生物反应器。通过多倍回流，在生化系统中

培养高浓度的活性污泥，营造有利于微生物生长的环境，同时硝化池内采用高效

曝气系统，使得氧利用率较普通曝气方式高很多。 

（5）超滤系统 

出水水质优质稳定，出水无细菌和固体悬浮物。由于膜的高效截留作用，分

离效果远好于传统沉淀池，处理出水悬浮物和浊度接近于零，细菌及病毒被大幅

去除。同时，膜的截留作用将富含微生物的活性污泥被完全截留在生物反应器内， 

使得生化系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整

体去除效率，保证了良好的出水水质，同时保证反应器对进水负荷（水质及水量）

的各种变化具有良好的适应性，能够稳定获得达标的出水水质。  

（6）纳滤系统 

MBR 的出水氨氮指标已经基本达标，但部分难降解有机物尚不能去除，需要

进一步深度处理，采用纳滤（NF）系统作为深度处理，超滤出水进入纳滤系统。 

由泵输送至膜分离系统原水储罐之前，先通过管道过滤器除去进水中的可能

带入的颗粒物质。 

根据建设单位提供资料，进水水质及该处理系统对COD、BOD5、SS、氨氮、

总氮的去除率及浓度如下表所示。 

表5-12 各工艺段去除率效果 

项目 
CODCr

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

TN

（mg/L） 

SS

（mg/L） 

混凝气浮 

进水 35000 20000 1500 2000 8000 

出水 ≤31500 ≤18000 ≤1500 ≤1800 ≤2400 

去除率 ≥10% ≥10% - ≥10% ≥70% 

厌氧 

进水 31500 20000 1500 1800 2400 

出水 ≤6300 ≤4000 ≤1500 ≤1800 ≤480 

去除率 ≥80% ≥80% - - 80% 

两级 A/O

系统 

进水 6300 4000 1500 1800 - 

出水 ≤818 ≤300 ≤30 ≤90 - 

去除率 ≥86% ≥92.5% ≥98% ≥95% - 

超滤 进水 900 300 30 90 - 



34 

出水 ≤810 ≤270 ≤30 ≤90 <10 

去除率 ≥10% ≥10% - - - 

纳滤 

进水 810 270 30 90 <10 

出水 ≤162 ≤54 ≤24 ≤36 <10 

去除率 ≥87.5% ≥80% ≥20% ≥60% - 

排放要求 ≤500 ≤300 ≤45 ≤70 ≤400 

从上表可见，本项目污水经站区污水处理站处理后，出水水质满足北京市《水

污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表3“排入公共污水处理系统的水污染

物排放限值”。 

本项目废水污染物产生及排放情况如下表所示。 

表 5-13 本项目废水主要污染物产排情况 

污染物名称 
本项目废水产

生浓度 
产生量 

本项目废水 

排放浓度 
排放量 

pH - - - - 

CODCr 35000 mg/L 650.8t/a 162mg/L 3.01t/a 

BOD5 20000mg/L 371.89t/a 54mg/L 1t/a 

NH3-N 1500 mg/L 27.89t/a 24mg/L 0.45t/a 

TN  2000 mg/L 37.19t/a 36mg/L 0.67t/a 

SS 8000mg/L 148.76t/a 10mg/L 0.19t/a 

本项目营运期渗滤液重金属浓度参考《北京市生活垃圾渗沥液成份调查分析》

（环境卫生工程 2018 年 06 期），预计本项目营运期渗滤液重金属浓度见下表。 

表 5-14 本项目渗滤液重金属污染物预测浓度表 

序号 污染物名称 单位 《北京市生活垃圾渗沥液成份调查分析》中实测浓度 

1 总汞 μg /L 0.32 

2 总镉 μg /L 3.6 

3 总铬 μg /L 0.23 

4 六价铬 μg /L 0.11 

5 总砷 μg /L 18 

6 总铅 μg /L 37 

根据《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）9.4 节有关规定，

排入设置城市污水处理厂的排水管网的，应在转运站内对渗滤液进行处理，总汞、

总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅等污染物浓度限值达到表 2 规定浓度限值。因



35 

此，本项目污水处理站出水中的总汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅等污染

物浓度执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）表 2 规定浓度限

值，具体限值及达标分析见下表。 

表 5-15 本项目营运期废水重金属污染物浓度达标分析 mg/L 

污染物名称 总汞  总镉  总铬  六价铬  总砷  总铅  

渗滤液浓度

均值 mg/L 
0.00032 0.0036 0.00023 0.00011 0.018 0.037 

GB16889-

2008 表 2 

排放浓度限

值 mg/L 

0.001 0.01 0.1 0.05 0.1 0.1 

达标情况 达标 达标  达标  达标  达标  达标  

排放量 t /a 0.000006 0.000067 0.000004 0.000002 0.0003 0.00069 

本项目污水处理站外排废水中重金属污染物浓度满足《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）表 2 规定浓度限值。 

三 、噪声污染源 

本项目营运期主要噪声源为垃圾压缩机组、垃圾转运车、高压清洗系统等压

缩设备和除尘除臭及污水处理系统中的风机、水泵等公用设备，主要噪声设备声

压级为 70-85dB(A)。本项目主要噪声设备噪声源强见下表。 

表 5-16 本项目主要设备噪声源强及治理措施一览表单位：dB(A) 

序号 噪声源 设备数量 声压级(dB(A)) 

1 垃圾压缩机组 2 套 80 

2 喷雾除臭系统 1 套 70 

3 高压洗车系统 1 套 80 

4 拉臂钩车 8 辆 85 

5 风机 3 台 75 

6 泵 6 个 75 

四、固体废物污染源 

本项目运营期产生的固体废物主要为职工办公产生的生活垃圾、污水处理产

生的污泥、压缩设备产生的废液压油、废滤清器、废滤芯、除臭系统产生的废活

性炭及纳滤浓缩液。 

（1）污水处理产生的污泥 

污泥一般可分为物理污泥、生化污泥和化学污泥三类。物理污泥：指污水直



36 

接或经物化强化后通过沉淀、气浮、过滤等方法去除的污染物形成的污泥或浮渣。

对于集中式污水处理设施通常为一级处理去除污水中悬浮物而形成的污泥（不包

括惰性悬浮物在生化反应单元形成的污泥）。生化污泥：指污水生化处理单元产

生的，由微生物增殖和惰性悬浮物而形成的剩余污泥。对于集中式污水处理设施

主要为二沉池或生化反应池沉淀区排出的污泥。化学污泥：指絮凝反应、化学除

磷、污泥调质等污水与污泥处理过程中，由外加絮凝剂转化而产生的污泥。 

本项目污水处理产生的污泥包括：1）混凝气浮系统污泥；2）生化处理系统

污泥；3）化粪池污泥。 

1）混凝气浮系统污泥 

根据设计单位提供资料，混凝气浮系统污泥量为本系统 SS 去除量的 0.8 倍

计，即污泥量为 5600mg /L×18594.378 m3/a=104.13t/a（湿污泥）。 

2）生化处理系统污泥 

根据《给水排水设计手册 第五册城镇排水》（第三版）二级处理-活性污泥法

6.4.5 节剩余污泥量的基本计算，生物处理系统中剩余污泥量按污泥产率系数、衰

减系数及不可生物降解和惰性悬浮物计算公式如下： 

 

根据初步设计报告及设计单位提供的资料，本项目相关参数取值如下： 

V=645m3，Q=50.9m3/d，Y=0.3kgVSS/kgBOD5 ，So=20kg/m3，Se=0.3kg/m3， 

Kd=0.04/d ，  Xv=0.8gMLVSS/L ， f=0.6MLVSS/gSS ， SSo=2.4kg/m3 ，



37 

SSe=0.48kg/m3。据此计算本项目生化处理系统剩余污泥产生量为 332.71kg/d，生

化污泥含水率在 98%以上。年工作日按 365 天计，本项目生化处理系统产生的剩

余污泥产生量为 121.4t/a（湿污泥）。 

3）化粪池污泥 

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）表 4.10.15-2 化粪池每人每

日计算污泥量，人员逗留时间大于 4h 并小于或等于 10h 的建筑物，生活污水单独

排入化粪池时，化粪池污泥产生量按 0.2L/人.d 计，产生的污泥含水量在 95%-97%，

本项目生活污水处理化粪池污泥产生量约为 3.9 t/a（湿污泥）。 

根据《生活垃圾渗沥液处理技术规范》（CJJ150-2010）中 4.1.5 节有关规定，

渗沥液处理产生的污泥，宜经脱水后进入垃圾填埋场或与城市污水厂污泥一并处

理，也可单独处理。 

因此，本项目污水处理系统产生的污泥在污泥脱水间进行脱水处理后，排入

压缩转运车间，与生活垃圾一起压缩进一步脱水，变成干化污泥与压缩后的生活

垃圾一并由垃圾转运车运送至垃圾填埋场处置。污泥脱水后，污泥饼含水率一般

可达 55~65%。本项目污泥压滤脱水后的污泥饼含水率按 60%计，据此计算本项

目污泥饼产生量为 230t（湿污泥）×60%=138t/a。 

（2）站区生活垃圾 

本项目劳动定员 53 人，不在站区食宿，生活垃圾产生定额按 0.5kg/人.d 计，

年工作日为 365 天，则生活垃圾产生量为 9.67t/a。站区生活垃圾排入压缩转运车

间，与收运的生活垃圾一并压缩处理后，由垃圾转运车运至垃圾填埋场处置。 

（3）纳滤浓缩液 

夏季纳滤浓缩液的产生量为 8.5m3/d，春季、秋季、冬季纳滤浓缩液的产生量

为 7.75m3/d，即纳滤浓缩液的产生量为 7.93 m3/d（2896.25 m3/a），纳滤浓缩液储

存在浓缩液储罐内运至填埋场处置。 

（4）垃圾压缩设备定期保养过程更换的废物及喷淋除臭系统产生的废物 

根据建设单位提供资料，垃圾压缩设备应每 3-6 月更换一次液压油的滤清器

和滤芯，每年应更换液压油。根据压缩设备厂家提供的资料，本项目废滤清器、

废滤芯产生量为 1t/a，废液压油产生量为 9 t/a，垃圾压缩设备定期保养过程更换

的废液压油及废滤清器、废滤芯属于危险废物，废物类别为 HW08（废矿物油与



38 

含矿物油废物）。喷淋除臭系统产生的废活性炭约 7 t/a，属于危险废物，废物类

别为 HW49，危险废物的收集、贮存、运输及处置应符合《危险废物收集、贮存、

运输技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物转移联单管理办法》、《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013 年修改单中的有关规定。 

固体废物汇总情况见下表。 

表 5-17  固体废物产生情况统计表 

类别 废物名称 废物鉴别 
排放量

（t/a） 
处置去向 

生活垃圾 生活垃圾 职工生活垃圾 9.67 

与收运的生活垃圾一并压缩

处理后，由垃圾转运车运至

垃圾填埋场 

一般工业

固体废物 

污泥饼 

一般工业固体废

物 

138 

与压缩后的生活垃圾一并由

垃圾转运车运送至垃圾填埋

场处置 

纳滤浓缩液 2896.25 

储存在浓缩液储罐内运至填

埋场处置。 

小计 3043.92 - 

危险废物 

废滤清器、

废滤芯 危险废物 HW08

（900-249-08） 

1 

危险废物暂存于危废间，定

期由有资质单位清运处置 
废液压油 9 

废活性炭 
危险废物 HW49

（900-039-49） 
7 

 



46 

项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

类型 
排放源 污染物名称 

处理前产生浓度

及产生量 

排放浓度及排 

放量 

水 

污 

染 

物 

生活污

水、生

产废水 

CODCr 
35000(mg/L) 

650.8（t/a） 

162(mg/L) 

3.01（t/a） 

BOD5 
20000(mg/L) 

371.89（t/a） 

54(mg/L) 

1（t/a） 

SS 
8000(mg/L) 

148.76（t/a） 

10(mg/L) 

0.19（t/a） 

氨氮 
1500（mg/L) 

27.89（t/a） 

24（mg/L) 

0.45（t/a） 

TN 
2000（mg/L) 

37.19（t/a） 

36（mg/L) 

0.67（t/a） 

大 

气 

污 

染 

物 

垃圾转

运站 

 

颗粒物 

有组

织 

42mg/m3 

3.942（t/a） 

4.2mg/m3 

0.3942（t/a） 

无组

织 

/ 

/ 

0.25mg/m3 

0.0415（t/a） 

NH3 

有组

织 

4.05mg/m3 

0.3548（t/a） 

0.81 mg/m3 

0.0709（t/a） 

无组

织 

/ 

/ 

0.063mg/m3 

0.116（t/a） 

H2S 

有组

织 

0.15mg/m3 

0.0131（t/a） 

0.015 mg/m3 

0.0013（t/a） 

无组

织 

/ 

/ 

0.0066mg/m3 

0.0042（t/a） 

臭气浓度 